
SEXTA-fEirA, 07 dE MArÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORT. 035/2008-GVG
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 035/08-GvG   DE 06 DE MARÇO DE 2008
LOCALIDADE: PARAGOMINAS/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Édson José Santos Corrêa Subchefe de Gabinete 07 a 10.03.2008 3 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 085 DE 05 DE 

MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Prorrogar, pelo período de 45(quarenta e cinco) dias a apli-
cação do Suprimento de Fundo, concedido através da Portaria nº 
053, publicada no DOE de nº 31.108 de 15/02/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 087 DE 06 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Raimundo Claudio Silva da Silva
Matrícula: 55589367/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada FG-4 de 
Coordenador, a contar de 01-03-2008.
Marli Meireles de Macedo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0112 DE 27 DE fEvEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
CONSIDERANDO os termos do Proc.nº 2008/45046
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEXANDRA CRISTINA TORRES SILVA, Matr. 
nº 57191415-1 do cargo de Agente de Informática, lotada 
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de 
01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008/IOE.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 001/2008/
IOE– Lei n.º 8.666/93, art. 24, inciso II.
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n.º 
04.835.476/0001-01 e Copysystems Copiadoras Ltda., CNPJ/MF 
n.º 05.352.726/0001-07.
Objeto: Locação de máquina copiadora e impressora digital.
Vigência: 26/02/2008 a 25/02/2009
Valor: R$ R$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.662.1193.2784; 3390.39
Fonte de Recurso: 02061
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 26/02/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva, 1521 – 
Umarizal, Belém, Pará. CEP.: 66.060-060.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 073 DE 03.03.2008
DESIGNAR, a servidora IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Assistente Social, para substituir a ser-

vidora LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA, na PORTARIA Nº 275 

de 04.09.2007, que designou para desempenhar as funções de 

ADC- Agente de Desenvolvimento e Capacitação deste Instituto 

junto ao GT/PDVS.

A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 

01.02.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Maria da Glória Moreira Pinto

Presidente em exercício

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88

A presente contratação, para atender à necessidade 

temporária de excepcional interesse público, é decorrente 

da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 

possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 

quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 

contrato nº 283/2002.Observados os princípios Constitucionais 

da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 

eficiência, a presente contratação tem como base legal o 

dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 

nº 007 de 25 de Setembro de 1991.

CONTRATADO/FUNÇÃO

Lidyanne da Silva Paiva

-Assistente Administrativo

VIGÊNCIA: 03.03.2008 a 29.08.2008

Maria da Glória Moreira Pinto

Presidente em exercício.

PORTARIA Nº 074 DE 05.03.2008
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 

firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 

do Estado do Pará - IASEP e a servidora SANDRA MARIA 

DE SOUZA FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico de 

Enfermagem, Matrícula Nº 54183776/2, lotada na DAS.

A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 

01.03.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Maria da Glória Moreira Pinto

Presidente em exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 034/2008
Belém, 05 de março de 2008.

Servidor: Nadla Socorro de Souza Daibes

Matrícula Funcional: 5834120-3

Cargo: Assistente Social

Diárias: 15 e 1/2 (quinze e meia)

Período: 10/03/2008 a 25/03/2008.

Destino: Breves, Portel, Santarém, Oriximiná,

Rurópolis e Curralinho/PA

Objetivo: Realizar verificação “in loco”  a fim de

constatar possíveis óbitos.

GILSON ÂNGELO MOTA FIGUEIRA

Presidente, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 027/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de Passagens Aéreas
Valor do Contrato Original: R$ 115.771,98
Modalidade de Licitação: Pregão Presidencial nº. 004/2005
Partes: SEDURB e Vale Verde Agências de Viagens e Turismo.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por 02 (meses)
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 05/05/2008
Dotação Orçamentária: ****************Fonte de Recurso: 
******************Ordenador Responsável: ANA SUELY 
MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 3º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela nº. 104, Bairro do 
Umarizal
Data da Publicação: 07/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção da Feira do Produtor no Município de Paragominas
Valor do Contrato Original: R$ 641.299,07
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SEDURB e POLIENGE ENGENHARIA e INDÚSTRIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 90 (noventa) dias, a contar de 
14/02/2008 a 14/05/2008. Também fica prorrogado o prazo de 
vigência contratual, por igual período, a contar de 09/04/2008 
a 08/07/2008
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 14/02/2008
Vigência do Aditamento: 14/02/2008 a 08/07/2008
Dotação Orçamentária: ***************Fonte de Recurso: 
*******************************Ordenador Responsável: 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Avenida Bernardo Saião, 5232, sala 
01, CEP: 66.075-150
Data da Publicação: 25/02/2008

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 08/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA:  CTE ENGENHARIA LTDA  - CGC/MF no 
06.540.840/0001-23.
OBJETO: Execução de serviços externos de atendimento ao 
público com serviços de Engenharia na Cidade de Santarém, 
pertencente à Unidade de Negócio do Baixo Amazonas da 
COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  Nº 63/07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40  – Conta - 437352199– 
Sub – Conta – 324177.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (Dez) meses, a partir da 
assinatura do Contrato 03.03.08 a 02.01.09.
VALOR DO CONTRATO: R$ 148.600,00
DATA DA ASSINATURA: 03.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior  
                 Presidente


